PRÆPARATA. Conserva, aqua stillatitia, oleum destillatum, iisdem in caſibus actuosa medicamenta sunt. Oleum interne elæosacchari forma datur, externe in unguentis antiparalyticis adhibetur: peculiare hoc habet, quod rectificatum in corpus salinum concreſcat. Oleum coctum inutile. Balsamus majoranæ externo uſui dicatus est.

MARUM VERUM Off. Botanicorum TEUCRIUM. Classis Naturalis Ringentium. Germ. Edel-majoran. Gallis Marum. Anglis Syrian Mastic. Thyme.

Definitur teucrium foliis lanceolatis, integerrimis, floribus solitariis, laxe spicatis, quod vulgo marum CORTU.

CORTUSI B. Rarum satis, feles hac planta allici, hanc salutare, mordere, quandoque manducare, unde temulentæ furentes sint. Est officinis herba, odoris fragrantissimi, acutissimi.

VIRES majoranæ, vehementiores tamen, in iisdem casibus laudatæ, adhuc in hydrope, asthmate specificæ LINNÆO habentur. Pulverem ut insigne errhenum extollit QUINCY, & ex foliis sal volatile oleum cephalicum præstantissimum paravit.

MASTICHINA. Marum Mastich. *Off. Botanicorum*. THYMUS. Classis Naturalis Ringentium. Mastichkraut *Germ.* Mastich *Anglis.*

Thymus verticillis lanuginosus, dentibus calycinis setaceis, pilosis, cognoscitur; non omnibus tamen officinis habetur, quod marum verum huic vulgari præferant.

VIRES aromaticæ fragrantes, nervinæ egregiæ, sed majorana, & maro vero mitiores, non ideo tamen spernendæ, specificæ non notæ.

MENTHA *Off. Botanicorum*. Classis Naturalis Ringentium. *Germ.* Müntzbalsam. *Gallis* Mente. *Anglis* Mint.

Plures mentha species hinc inde officinis insunt: omnes facile superat mentha crispa, exiguo epitheto ab aliis satis distincta. De mentharum temperamento ex DIOSCORIDE, qui calefaciens, ex PLINIO, qui venerem extinguens, pronunciarunt, inutiliter aliqui disputant; ex fabula PLINIUS dixit.

VIRES calefacentes, stomachicæ, carminativæ, uterinæ in causis frigidis certæ, vomitum, singultum mirum in modum compescunt, tuſi etiam convulsivæ, obveniunt: etiam vulneraria, balsamica mentha est. In pulvere ad drach. ſemis datur, in infuso ad unciam ſemis, integrum. Externe diſcutiente, & roborante ſcopo in aquofis defluxionibus, antifeptico in contusionibns,

bus, chirurgis multum utile quassum recentis plantæ folium.

PRÆPARATA. *Conservæ* egregiæ virtutis. *Aqua* stillatitiae *cum vino*, *sine vino*, etiam per fermentationem paratae, non ignobiles. *Effentia* menthæ efficax. *Syrupus* utilis; *Oleum* esentialle calidum, multum fragrans, stomacho utile. Totius menthæ medicina in vomitu, singultu, cholera, adjecto laudano conumoda, & felix, si inflammatio abſit. Est adhuc *balsamus* menthæ.

NUX MOSCHATA, MYRISTICA. *Off. Botanicorum*. Clavis Naturalis Ignota. *Germ.* Moſchatt-Nus. *Gallis* Muscade. *Anglis* Nut-megs.

Nux moschata tam culinis, quam officinis notissima, ut & medius hujus nucis cortex, Macis. Ut ad nos transportentur, præparantur diversimode. Quæ nuces rotundæ sunt, ponderosæ, optimæ; deterimæ oblongæ, quadratae, läporis ingrati, odoris vix ullius.

VIRES in recentibus narcoticæ, stupefacentes, plurimis obſervatæ, certæ; caro homines corripi, & jacere mutos, etiam improviso uſu stuporem, & levem apoplexiā induci BONTIUS, temulentas ab harum uſu concidere aves THEVENOTUS, gravidam, recentium eſu capite tentatam, & ebriam, LOBELIUS, habent. Puella plūculum macis ad movendos menses afflumens, delirio per aliquot horas tentata est, apud FR. HOFFMANNUM. Cæterum in laxis vires stomachicæ, anticolicæ, excalefacentes, etiam emmenagogæ, ex oleo copioso pertinaces, in paralyſi stimulantes. Dosis & nucis moschatae, & macis eadem fere a granis quinque ad decem, forma pulveris; in infuſi vinoſi libra una ad drachmas duas recipi, & ultra potest.

PRÆPARATA. Nux recens in Indiis *condita* per ſe exhibenda, ſcrup. drach. ſemis pondere, etiam aliis formis immiscenda majori. *Oleum deflillatum* nucis moscha

moschatæ, odoratum, pretiosum, carminans stomachicum, sed multum calidum, externe etiam balsamis, unguentis nervinis adhibitæ. *Oleum nucistæ pressum* instar butyri consistens, non facile rancefzens, balsamorum basi, morbis externis frigidis articulorum perfanandis, lito utile, etiam interne in vomitionibus, diarrhoeis, aliis additum, vel forma elæosacchari usurpatum. *Effentia* macis egregia. *Oleum defillatum* macis ejusdem ac nucis usus.

PIMPINELLA ALBA. *Off. Botanicorum. Classis Naturalis Umbelliferarum. Germ. Bibernel. Gallis Pimprenelle blanche. Anglis White Saxifrage.*

Pimpinella foliolis subrotundis, calida, acris, in Germania a STAHLII asseclis multum laudata in morbis pituitosis, ventriculi, pulmonis, febribus intermittibus. Dofis pulv. a granis sex, ad octo. Etiam masticata fialagoga est. *Effentiam* stimulantem ad mercurium e corpore eliminandum laudat SCHULZ. *Dispensat. Brandenburgico.*

PULEGIUM *Off. Botanicorum, non nullorum Mentha. Classis Natur. Ringentium. Germ. Herzpoley. Gallis Pouliot. Anglis Penny-royal.*

Pulegium foliis subrotundis, verticillis nudis, HALL. ut olim, ita etiam hodie, inter condimenta relatum in culinis, herbam suam largitur officinis.

VIRES acriter stimulantes languidas fibras, potenter incidentes mucosos humores, omnes tribuunt; etiam ab his causis emmenagogas, pectorales laudant, in asthmate, tussi, utiles, dum infusum cum melle potatur. Dofis unc. semis infundenda libr. uni aquæ calidæ, addendo mellis, vel oxymellis squillitici unc. I. In hunc usum etiam pulegium cum hyssopo certat.

PRÆPARATA. *Aqua stillatitia, egregia. Extratum non adeo laudabile, licet non inefficax. Oleum stillatitium validum.*

RUTA

RUTA Off. *Botanicorum*. Classis Diplosantherarum.
Germ. Weinraute. Gallis Rue. Anglis Garden-Rue.

Ruta foliis decompositis, est proprie hortensis latifolia, dum ruta foliis incisis, lobulis linearibus, acutis, est sylvestris. Veteribus modo ruta, modo peganum, modo harmala dicta est, magna, & adversus falcinum, & venena laudis. Sic mustum rutatum comitiis peractis a CORNELIO CETHEGO datum populo **PLINIUS**; HERACLEOTAS eū rutæ a **CLEARCHO** tyranno sibi cavisse **THEOPOMPUS CHIUS**; nec ignoratur Regis Ponti antidotum. Odorem penetrabilissimum, ingratum, graveolentem, planta habet, saporem ingratum, cum amaritie, subacidum: sanguinem dilutiorem fluidiorem facit, **SCHWENCKE**.

VIRES, vago in sanguine subtili miasmate, nec adhuc parti infixo, antipestilentiales proficuae, in passione hysterica, epilepsia, multæ. Scopo sudorifero emmenagogo, felices. Familiare est infusum vinorum aut aquorum. Dosis manip. sensis ad libram unam liquidi. Externe contusa cum sale recens planta, addito vino, aceto, ad contusas, & emortuas partes, tum quod putredinem cohbeat, solida exstimulet, extravasatum sanguinem fluidiorem reddat, non satis laudandum cataplasma constituit. Est etiam rubefaciens sanis partibus applicata, hinc vel sola, vel fermento panis mixta, contusa, in convulsionibus, locis subpopliteis applicatur. ♀

PRÆPARATA. *Conservæ*, laudabile medicamentum drach. semis, unius pondere exhiberi potest. *Aqua stillatitia*, *Effentia rutæ*, pulcherrimarum virium. *Acetum rutaceum* magnum diaphoreticum. *Oleum stillatitium* efficacissimum, *infusum* vix non inutile.

SABINA Off. *Botanicorum* **JUNIPERUS**. Classis Naturalis Amentacearum. Germ. Sevenbaum. Gallis Sabine. Anglis Savine.

Juniperus foliis inferne adnatis, oppositionibus concatenatis, haec planta botanicis vocatur. Cæterum etiam

etiam folio cupressi, & odore gravi, facile cognoscitur, perpetuo virens, fruticosa planta. Magnarum virium sabina, quid singulare habet, & inter aromatica vix ulla alia est, quæ tantam olei essentialis quantitatem largiatur. Ex libra una olei stillatitii unc. tres HOFFMANN. L. B. van SWIETEN, uncias duas cum semisse CARTHEUSERUS. Sanguinem etiam fluidiorem, & magis rubicundum reddit, SCHWENCKE.

VIRES MEDICÆ, ex ingenti olei essentialis copia, moventes, uterinae, emmenagogæ specificæ, omnibus notæ, sed in causis frigidis tantum utiles; hac etiam scelestæ conceptus tentant mulieres, vix unquam tu-to, plerumque oborto sanguinis profluvio, lethali usu; non minus improbo, partum difficultem, retentas secundinas hac aggreditur, consilio medicus. Periculosa medicina est. In paralyſi, ubi languidae exstimulandæ partes, motus per collapſa, & obſtructa vasa minima adaugendus, impactum folvendum, plurimum utilis: Dofis in diversis caſib⁹ varia: In infuso, vel etiam decocto pugilli unius, alteriusve pondere ad libram unam liquidi, etiam manip. ſemis. Externe in ſuſſimigia, balnea, adhibetur.